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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Рак шейки матки (РШМ), несмотря на то, что является визуальным раком и

удовлетворяет всем требованиям популяционного скрининга [110], остается на

лидирующих позициях заболеваемости и смертности [7]. Ежегодно в мире

регистрируется 528 000 новых больных РШМ и 266 000 смертей от этого

заболевания (7,9% от общего числа женщин, заболевших злокачественными

новообразованиями). По данным МАИР (2014), РШМ во всем мире занимал

4-е место среди всех видов рака у женщин [116]. При общем, казалось бы

стабильном уровне заболеваемости, увеличивается количество РШМ у женщин

репродуктивного возраста, среди которых чаще диагностируют III-IV стадию

заболевания. Частота местно-распространенного рака шейки матки (МР-РШМ),

по данным разных авторов, составляет примерно от 41,2 до 70% РШМ [11, 45].

Применение многокомпонентных лечебных программ усиливает

цитотоксические эффекты по отношению не только к опухоли, но и к

нормальным тканям, что увеличивает частоту и тяжесть побочных реакций и

осложнений. В этих условиях усиление локальной эффективности

противоопухолевой терапии без увеличения ее общей токсичности

представляется весьма важным. Более того, как известно, кровотечение осложняет

течение РШМ в 55-83,5% случаев [11, 19], при этом, в 10-11% случаев оно имеет

профузный характер и требует проведения экстренных мероприятий [19, 54].

Поскольку эффективность системной химиотерапии невелика при РШМ, в

клиническую практику были внедрены различные варианты регионарной

химиотерапии. РШМ является «идеальным кандидатом» для применения

интервенционных процедур, в связи с относительно продолжительным местным

распространением, высокой частотой первичной неизлечимости и

преимущественными местными рецидивами, а сосуды, питающие опухоль матки,
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доступны для ангиографии [166]. Преимуществом регионарной химиотерапии

является создание высоких концентраций химиопрепаратов в органе-мишени,

выше в 2,8 раза, что приводит к увеличению цитотоксического эффекта примерно

в 10 раз [19, 86, 87, 88, 92]. Селективная артериальная химиоэмболизация

маточных артерий при РШМ является малоинвазивным, безопасным и

эффективным методом, обладающим высоким гемостатическим эффектом в

сочетании с выраженным лекарственным противоопухолевым эффектом, что

позволяет существенно расширить возможности последующего специального

лечения [3, 27].

Выполнение селективной химиоэмболизации маточных сосудов

характеризируется следующими процессами: замедление кровотока, что в итоге

приводит к снижению темпа кровотечения или его остановке в 95-100% случаях;

уменьшение объема опухоли и параметральной инфильтрации благодаря

гипоксии новообразования и пролонгированному воздействию повышенных доз

химиопрепарата в зоне кровоснабжения [8, 49, 55]. На сегодняшний день

предпочтительным вариантом носителя при проведении селективной

химиоэмболизации являются полимерные микросферы с возможностью

лекарственного насыщения. Одним из основных достоинств метода является

длительное высвобождение химиопрепарата с поверхности микросфер (от 1 нед.

до 2 мес.) на фоне ишемии, что обеспечивает продленное воздействие

химиопрепарата на клетки опухоли [21]. Комбинация этих факторов некроза

усиливает циторедуктивный эффект, что и является теоретическим основанием

применения этого метода при лечении местно-распространенных форм РШМ.

В мировой литературе мало сообщений о применении селективной

химиоэмболизации микросферами при местно-распространенном РШМ, которые

в основном демонстрируют непосредственные результаты и не дают

представления об отдаленных результатах, следовательно, многие аспекты

указанного вида лечения остаются не изученными. В РФ не найдены

исследования, напрямую сравнивающие и анализирующие два разных метода

рентгеноэндоваскулярных вмешательств, таких как: регионарная химиоинфузия и
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селективная химиоэмболизация микросферами. Таким образом, изучение

вопросов практического использования разных методов РЭВВ у больных местно-

распространенным раком шейки матки диктуется запросами клинической

практики.

Цель исследования

Повысить эффективность лечения больных местно-распространенным

раком шейки матки, путем комплексного лечения с применением неоадъювантной

внутриартериальной химиотерапии.

Задачи исследования

1. Изучить лечебный эффект внутриартериальной химиоинфузии и

химиоэмболизации микросферами у больных местно-распространенным раком

шейки матки в программах многокомпонентного лечения.

2. Оценить безрецидивную и общую выживаемость больных, получивших

комплексное лечение с применением сочетанной (системная и регионарная)

неоадъювантной полихимиотерапии.

3. Провести сравнительную оценку непосредственных и отдаленных

результатов внутриартериальной химиоинфузии и химиоэмболизации на

собственном материале.

4. Выявить прогностические факторы, влияющих на рецидивирование и общую

выживаемость больных местно-распространенным раком шейки матки.

Научная новизна исследования

• Впервые оценена роль регионарной химиоинфузии и химиоэмболизации

лекарственно-насыщаемыми микросферами в комплексном лечении больных

местно-распространенным раком шейки матки.

• Проведен сравнительный анализ двух видов рентгено-эндоваскулярных

вмешательств: регионарной химиоинфузии и химиоэмболизации
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лекарственно-насыщаемыми микросферами при комплексном лечении

местно-распространенного рака шейки матки.

• Изучены оптимальные условия и сформированы индивидуальные показания к

проведению регионарной неоадъювантной химиоинфузии и

химиоэмболизации с микросферами по схеме карбоплатин, иринотекан.

Теоретическая и практическая значимость исследования

В результате диссертационного исследования получены данные о

сравнительной эффективности разных методов рентгеноэндоваскулярных

вмешательств (регионарная химиоинфузия и химиоэмболизация) на первом этапе

комплексного лечения местно-распространенного рака шейки матки.

Разработан и внедрен в клиническую практику метод комплексного лечения

больных местно-распространенным раком шейки матки путем проведения

предоперационной системно-регионарной (регионарная химиотерапия и

химиоэмболизация) полихимиотерапии. Данная методика комплексного лечения

позволяет выполнить хирургическое вмешательство в объеме расширенной

пангистерэктомии у больных раком шейки матки на II-IVа стадиях заболевания.

Разработанные критерии отбора пациенток к проведению регионарной

химиоинфузии и химиоэмболизации на первом этапе комплексного лечения

позволяют расширить и оптимизировать возможности лечения больных местно-

распространенными формами рака шейки матки. Полученные данные могут быть

применимы в практическом здравоохранении при планировании лечения, что

позволит повысить показатели выживаемости.

Методология и методы исследования

Использованная в работе методология была основана на научных

исследованиях отечественных и зарубежных исследователей, посвященных

диагностике и лечению местно-распространенного рака шейки матки.
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Настоящая работа была основана на ретроспективном анализе результатов

обследования и противоопухолевой терапии 209 пациентов, находившихся в

клинике СПб ГБУЗ «Городской клинический онкологический диспансер» с

2010 по 2016 гг. Пациенты имели морфологически верифицированный рак шейки

матки II-IVa стадий. В целях получения научной информации проанализировано

209 историй болезней и амбулаторных карт, оценены результаты

инструментальных и лабораторных исследований всех пациентов.

Все исследования и лечебные процедуры проводились после одобрения

Локального Этического Комитета и добровольного подписания пациентом

специальной формы информированного согласия. Общий массив клинических

данных, в зависимости от вида проведенной эндоваскулярной химиотерапии, был

разделен на две группы: группа химиоинфузии (ХИ) и группа химиоэмболизации

(ХЭ). На следующем этапе больным проводилась расширенная пангистерэктомия

(Вертгейма-Мейгса, Piver III) или радикальный курс химиолучевой терапии, в

зависимости от клинического ответа заболевания на неоадъювантную

региональную химиотерапию.

Статистическая обработка данных выполнялась с помощью программной

системы «STATISTICA for Windows» (v.10.0, statSoft Inc. (США).

Положения, выносимые на защиту

1. Системно-регионарная внутриартериальная химиотерапия по схеме

карбоплатин, иринотекан является относительно безопасным методом

лечения с приемлемой токсичностью и обладает высоким локальным

циторедуктивным действием.

2. Неоадъювантная внутриартериальная химиоинфузия по схеме карбоплатин,

иринотекан является эффективным методом лечения больных РШМ II-IVa

FIGO стадий по частоте клинического ответа, возможности выполнения

радикальной операции, степени патоморфологического регресса опухоли и

отдаленных результатов выживаемости.

8

3. Селективная химиоэмболизация в комплексном лечении рака шейки матки II

стадии не имеет преимуществ в выживаемости, по сравнению с регионарной

химиоинфузией и может быть методом выбора лечения при II стадии рака

шейки матки, осложненной кровотечением.

Апробация работы

Результаты диссертационного исследования были представлены на 4-х

научно-практических конференциях с международным участием:

1. II Петербургский онкологический форум «Белые ночи – 2016» с докладом –

«Сравнительные результаты использования регионарной химиоинфузии и

лекарство-насыщаемых сфер при раке шейки матки».

2. Научно-практическая конференция с международным участием 2017 г.

г. Санкт-Петербург. «Амбулаторная онкология. Новые возможности

в онкологии» с докладом – «Эндоваскулярные вмешательства в

онкогинекологии».

3. Научно-практическая конференция с международным участием г. Санкт-

Петербург. «Актуальные вопросы экспериментальной и клинической

медицины – 2019» с докладом – «Сравнительная оценка методов лечения

неоадъювантной внутриартериальной химиоинфузии и химиоэмболизации

лекарственно-насыщаемыми эмбосферами при местно-распространенном

раке шейки матки».

4. Научно-практическая конференция с международным участием 2019 г.

г. Санкт-Петербург. «Онкология будущего» с докладом – «Оценка

эффективности неоадъювантной регионарной химиотерапии при местно-

распространенном раке шейки матки».

По теме диссертации опубликовано 5 работ в научных журналах, 2 из

которых входят в перечень рецензируемых научных журналов и изданий.
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Внедрение в практику

Результаты исследования используются в работе гинекологического

отделения Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Городской клинический онкологический диспансер»

Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Личный вклад автора

Автором лично был осуществлен подготовительный этап исследования –

постановка цели и задач; сбор информации по теме диссертации, подбор и

клиническое обследование пациентов, сбор и систематизация результатов

инструментальных и лабораторных исследований. Диссертант принимал

непосредственное участие в обследовании и лечении большинства пациентов, а

также осуществлял динамическое наблюдение за ними. Самостоятельно проведен

сбор, обработка и анализ полученного научного материала, сформулированы и

оформлены основные научные положения диссертации и выводы. Автором

подготовлены публикации по результатам проведенного исследования. Доля

участия автора в получении и накоплении результатов – 100%, в статистической

обработке – 100%.

Структура и объем работы

Диссертация изложена на 130 страницах печатного текста, состоит из

введения, обзора литературы, 2 глав собственного исследования, заключения,

выводов и практических рекомендаций, содержит 25 таблиц и 31 рисунков.

Библиографический указатель включает 222 источника, из них 69 отечественной

и 153 зарубежной литературы.
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Глава 1

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ЛЕЧЕНИЯ

МЕСТНО-РАСПРОСТРАНЕННОГО РАКА ШЕЙКИ МАТКИ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Статистика заболеваемости и смертности

Рак шейки матки (РШМ) все еще остается одной из наиболее

распространенных форм новообразований женских половых органов. Ежегодно в

мире регистрируется 528 000 новых больных РШМ и 266 000 смертей от этого

заболевания (7,9% от общего числа женщин, заболевших злокачественными

новообразованиями (ЗНО)). По данным МАИР (2014) РШМ, во всем мире

занимает 4-ое место среди всех видов рака у женщин [100, 116].

На развивающиеся страны приходится большая часть РШМ – 78%, которая

достигает 15% (в развитых странах 4,4%) от числа всех ЗНО у женщин.

Показатели заболеваемости и смертности от РШМ самые высокие в странах

Африки, южнее Сахары (Зимбабве (43,1 на 100 000), Мали (25,4 на 100 000)),

Юго-Восточной Азии, Латинской Америки (Колумбии (18,2 на 100 000)), а также

в Центральной и Восточной Европе, а минимальные - в США, Канаде, Австралии,

Финляндии, Италии (менее 3 на 100 000). Географическая вариация обусловлена

различиями в скрининговой диагностике, которая способствует раннему

выявлению предраковых заболеваний и инфицированности вирусом папилломы

человека (ВПЧ). Определенные онкогенные типы ВПЧ (16,18) выявляются почти

при 99% РШМ. Распространенность ВПЧ колеблется от 5% в Cеверной Америке

и доходит до 21% в Африке [83].

Показатели выживаемости значительно отличаются в разных странах.

Хорошие результаты отмечаются в странах с низким риском РШМ. В США эти

показатели достигают до 72%. В Европе 5-летняя выживаемость у больных РШМ
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составляет примерно 62%, при этом 57% зарегистрировано в Восточной Европе и

67% в Северной Европе. В развивающихся странах, где чаще выявляют РШМ в

запущенных стадиях, а 5-летняя выживаемость достигает до 48%.

Как известно, самым мощным предиктором прогноза жизни у больных

РШМ является стадия заболевания. Пятилетняя выживаемость РШМ при IB

стадии составляет 80-93%, при IIA – 68%, IIB – 58%, IIIA – 35%, IIIB – 32%, IVA

– 16% [100, 116].

Примерно у 70-80% больных РШМ диагностируется плоскоклеточный рак,

у 10-20% аденокарцинома, и примерно у 10% – низкодифференцированный рак.

Другие гистологические типы, в том числе смешанные (железисто-

плоскоклеточный, стекловидноклеточный, нейроэндокринный и другие),

встречаются не более 1%.

В 2016 г. в России было зарегистрировано 17 212 новых случаев РШМ, т.е.

на долю этой патологии в структуре заболеваемости женщин ЗНО пришлось

5,3%. За период с 2006 по 2016 гг. прирост стандартизированных показателей

заболеваемости в России составил 24,2%. Средний возраст больных с РШМ

составил 52 года [24].

При этом вновь выявленных больных на I-II ст. диагностируется около 60%,

а на III и IV ст. – примерно 30 и 9% соответственно [2].

РШМ наиболее часто выявляют в возрасте 35-65 лет. В России в 2013 г. в

возрастной группе 15-39 лет доля РШМ была максимальной (21,9%), в возрастной

группе 40-54 года составила 9,3% (2-ое ранговое место после рака молочной

железы) [2].

В Санкт-Петербурге в 2015 г. выявлено 583 новых случая РШМ, которые

составили 3,79% от всех ЗНО у женщин, занимая 10-ое ранговое место в

структуре заболеваемости ЗНО [6].

Прирост стандартизированных показателей заболеваемости в Санкт-

Петербурге с 2010 по 2015 гг. составил 22,1%.
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Таким образом, наибольший удельный вес в структуре онкологической

заболеваемости женщин имеют ЗНО органов репродуктивной системы (39,1%),

при этом опухоли половых органов составляют 18,1% всех ЗНО у женщин.

В структуре смертности населения России ЗНО занимают II место (15,5%)

после болезней системы кровообращения (48,7%), опередив травмы и отравления

(9,3%). Удельный вес ЗНО в структуре смертности женского населения составил

14,7%. Потери от ЗНО в репродуктивном возрасте (22-44 года) в женской

популяции составили 16,3%.

В структуре смертности женщин на первом месте – новообразования

молочной железы (16,7%). Новообразования шейки матки занимают 9 место

(4,8%), уступая новообразованиям яичников (5,6%) и новообразованиям тела

матки (5%). В 2016 г. в РФ абсолютное количество умерших больных РШМ

составило 6 592 женщин, т.е. 5,26 умерших на 100 000 населения. Прирост

стандартизированных показателей смертности за период с 2006 по 2016 гг.

составил 6,71%. Средний возраст умерших больных от РШМ был 57,7 лет. При

этом в структуре смертности РШМ в разных возрастных популяционных группах

отмечаются нежелательные принципиальные различия. Роль РШМ в смертности

женщин моложе 30 лет составляет 4,2%. В возрасте 30-39 лет занимает первое

место (24,3%), а в возрасте 40-49 лет уступает только раку молочной железы

(23,1 и 15,9% соответственно) [24].

В Санкт-Петербурге в 2016 г. от РШМ умерло 267 женщины. Это

количество составило 3,73% всех смертей от ЗНО у женщин, занимая 10-ое

ранговое место в структуре смертности от ЗНО у женщин [6].

Таким образом, при общем, казалось бы, стабильном уровне заболеваемости

увеличивается количество РШМ у женщин репродуктивного возраста, среди

которых чаще диагностируют III-IV стадии. Частота местно-распространенного

рака шейки матки (МР-РШМ), по данным разных авторов, составляет примерно

от 41,2 до 70% [11, 45].

Проблема РШМ затрагивает наиболее активную во всех отношениях

социально значимую часть женского населения нашей планеты и приобретает все
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большее значение. В связи с этим требуют более тщательного пересмотра

скрининговых программ по выявлению групп риска, а также разработки

и широкого внедрения в практическое здравоохранение схем лечения

распространенных форм заболевания [30].

В связи с более молодым возрастом этих больных, по сравнению с другими

локализациями гинекологического рака, остро стоит вопрос об

органосохраняющем лечении. С другой стороны, учитывая более автономное и

агрессивное течение, по сравнению с гормонозависимыми опухолями,

недостаточную эффективность системных методов, необходимо продолжить

применять максимально радикальное местное лечение [59].

1.2 Лечение рака шейки матки

Исторически сложилось так, что лучевая терапия (ЛТ) является основным

методом лечением МР-РШМ с локальным контролем при IB стадии – 88-95%, при

IIB – 70-80%, при III – 30-40%. Пятилетняя выживаемость >80% при IB стадии,

65% при IIB и 40% при III стадии [75, 93, 172].

При МР-РШМ в основном используется сочетанная лучевая терапия (СЛТ).

СЛТ используется в 67% как самостоятельный метод радикального лечения.

Основным принципом реализации СЛТ является сочетание дистанционного

облучения тазовых лимфатических узлов и первичного очага опухоли, и

внутриполостное лучевое воздействие, направленное непосредственно на

первичный очаг. На первом этапе проводится дистанционная лучевая терапия

(ДЛТ) на область таза РОД 2 Гр, СОД 10-20 Гр. Далее присоединяется

внутриполостная гамма-терапия по 5 Гр 2 раза в неделю, до 40-50 Гр. В дни,

свободные от внутриполостной гамма-терапии, проводится ДЛТ на зоны

параметральной клетчатки РОД 2 Гр СОД 40-50 Гр. При наличии метастазов в
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регионарных лимфатических узлах локальную дозу увеличивают до 55-60 Гр

[11, 37, 60, 112].

Противопоказаниями к лучевому лечению по радикальной программе

являются: осумкованный пиосальпинкс, острый эндометрит, параметрит, острый

нефрит, пиелонефрит; хронические воспалительные заболевания мочевого пузыря

и прямой кишки с частыми обострениями и изменениями их слизистой оболочки;

атрезия или стеноз влагалища или пороки развития наружных половых органов,

не позволяющие провести внутриполостное облучение; опухоли яичников, миома

матки больших размеров [32, 41].

Несостоятельность сочетанного лучевого лечения РШМ проявляется в виде

локально-регионарного рецидива в параметральной клетчатке, тазовой

параметральной клетчатке, тазовых лимфатических узлах и/или как местный

рецидив, с наибольшей вероятностью клинической манифестации в первые 2 года

после лечения [17, 19, 20, 23].

Как известно, ЛТ недостаточно эффективно контролирует метастазы в


[…]


разница оказалось статистически не достоверной p>0,05.

Несмотря на отсутствие статистически значимой разницы

клинического ответа, в группе химиоинфузии больше число пациентов признаны

были операбельными и радикально прооперированны (p<0,01): 69% (95% ДИ
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61,5-76,1%) против 46,4% (95% ДИ 33,6-59,6%). Это в большей степени

объясняется с недостаточным регрессом опухолевой инфильтрации параметриев,

что сильно затрудняет или делает невозможным выполнение расширенной

пангистерэктомии в радикальном объеме и требует применения более

агрессивных хирургических вмешательств. При таких случаях, применение

адекватных хирургических вмешательств, таких как: экзентерация малого таза в

различных объемах или атипичных резекций инфильтрированных окружающих

органов и тканей, приводят к неудовлетворительным результатам выживаемости

и возникновению тяжелых осложнений (до 60-70%), ухудшающих качество

жизни пациентов [26, 39].

В связи с этим, больные, у которых после неоадъювантной химиотерапии

отсутствовали условия для проведения расширенной пангистерэктомии, в

дальнейшем получали радикальный курс химиолучевой терапии.

В группе химиоэмболизации значимый лечебный патоморфоз (выраженный

+ умеренный) выявлен у большего числа пациентов, чем в группе химиоинфузии

(48% против 36,5%, соответственно), хотя различия оказались статистически не

достоверными (p>0,05).

Вышепредставленные данные косвенно и напрямую говорят о выраженном

локальном циторедуктивным эффекте химиоэмболизации, что демонстрируется

достаточно выраженным клиническим ответом и патоморфозом опухоли. В

противоположность этому, в настоящем исследовании были получены данные о

недостаточном регионарном воздействии этого метода, что проявляется

недостаточным регрессом опухолевой инфильтрации параметриев и,

соответственно, оперированных пациентов (p<0,01). О недостаточном влиянии

химиопрепаратов на параметрий и регионарные лимфатические узлы при

химиоэмболизации косвенно говорит тот факт, что в этой группе после

хирургического лечения выявлено большее число пациентов с метастатически

измененными регионарными лимфоузлами (p<0,05). Как известно, у пациентов

РШМ, получивших неадъювантную химиотерапию, выявляют меньшее число

больных с регионарным метастазированием, по сравнению с пациентами, которые
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были прооперированы без предоперационной химиотерапии, что объясняется

частичным или полным регрессом метастатических очагов в лимфатических узлах

под воздействием химиопрепаратов [109, 201].

Более того, приведенные в литературе данные показывают повышенную

эффективность внутриартериальной химиотерапии в отношении к регионарным

лимфоузлам [109, 201].

Мы соглашаемся с авторами Y. Lei et al. (2009) и Z. Tian et al. (2014)

[139, 206] и предполагаем, что микросферы, насыщенные карбоплатином, при

селективной химиоэмболизации, локально эмболизируют сосуды опухоли в самой

шейке матки, вызывая выраженный местный циторедуктивный эффект. Между

тем, параметральная клетчатка и регионарные лимфоузлы, которые

кровоснабжаются, в основном, не из маточных артерий, получают недостаточное

количество или вовсе не получают химиопрепарат карбоплатин из микросфер.

В дополнение к этому – в этих областях не реализуется эффект селективной

эмболизации, которая сама по себе является фактором некроза опухоли. Это

значительно уменьшает химиотерапевтическое воздействие на параметриальную

опухолевую инфильтрацию и метастатически измененнные лимфоузлы. Все это

приводит к тому, что меньшее число пациентов переходит в операбельное

состояние, а у оперированных пациентов выявляют большее количество

регионарных метастазов, что, несомненно, сказывается на прогнозе.

В нашем исследовании полученные результаты регионарного

метастазирования сопоставимы с мировыми данными [109, 201]. В группе

химиоинфузии метастазы в тазовых лимфоузлах выявлены у 36 (30,2%)

пациентов, а в группе химиэмболизации – у 11 (42%) пациентов, при этом в

первой группе статистически достоверно меньшее число пациентов с метастазами

в регионарные лимфоузлы, чем во второй группе (p<0,05). Принимая во внимание

тот факт, что группы были сопоставимы по стадиям, объему опухоли, которые

являются важными факторами метастазирования, то различие в группах по числу

больных с регионарным метастазированием свидетельствует о недостаточном

влиянии химиоэмболизции на регионарные лимфатические узлы.
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В послеоперационном периоде значительная часть пациентов в обеих

группах получила дистанционную лучевую терапию (92% и 88% в группах ХИ и

ХЭ, p>0,05), что было связано с относительно большим объемом начальной

опухоли и, соответственно, с высокой вероятностью регионарного паражения.

Однако, в группе химиоэмболизации, по сравнении с группой

химиоинфузии, значительно большее число пациентов получили

послеоперационные курсы системной химиотерапии (58% против 29%,

соответственно p<0,05), что было связано с большим числом пациентов с

метастатически измененными лимфоузлами.

Общая и безрецидивная выживаемость статистически достоверно лучше в

группе химиоинфузии, по сравнению с группой химиоэмболизации (64% против

43%, соответственно, p<0,04). Подгрупповой анализ общей и безрецидивной

выживаемости, в зависимости от стадии, показал, что статистически значимые

различия между группами имеются только при III-IVа стадиях: 5-летняя общая и

безрецидивная выживаемость составила 41,5% и 40,5% против 21,4% и 20%

(p<0,01). Между тем, при II стадии, несмотря на значительную разницу в

выживаемости, статистически достоверных различий между группами не было

выявлено: 5-летняя общая и безрецидивная выживаемость составила 83,6% и 78%

против 62,4% и 57% p>0,05.

В нашем исследовании также выявлена взаимосвязь между размером

опухоли и выживаемостью в группе химиинфузии (p<0,04): 5-летняя общая

выживаемость в малых (<80 см3) и больших (≥80 см3) объемах опухоли составила

74,6% против 61,4% , соответственно.

В группе химиоэмболизации такой зависимости не было выявлено (p>0,05):

5-летняя общая выживаемость в малых (<80 см3) и больших (≥80 см3) объемах

опухоли составила 46,8% против 31,4% , соответственно.

При малых опухолях (<80 см3) прогноз лечения статистически лучше у

пациентов в группе химиоинфузии: 5-летняя выживаемость составила 91% против

84%, соответственно (p<0,01). Между тем, при больших опухолях (≥80 см3),
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статистически значимых различий между двумя группами не выявлено (p~0,22):

5-летняя выживаемость – 61,4% против 31,4% , соответственно.

При II стадии РШМ статистически достоверных различий между группами

в 5-летней общей выживаемости не выявлено ни при малых, ни при больших

начальных опухолях (p>0,05): 91% и 84% - при малых опухолях и 73% и 75% –

при больших опухолях для групп ХИ и ХЭ, соответственно.

Таким образом, внутриартериальная химиоинфузия с последующим

хирургическим лечением показывает хорошие отдаленные результаты лечения,

сопоставимые со стандартом лечения – ХЛТ [4, 23, 155, 222] и может быть

применена при лечении место-распространенного рака шейки матки, особенно у

молодых женщин, или при противопоказаниях к ХЛТ. Химиоэмболизация

показывает неудовлетворительные результаты при лечении РШМ III-IVa стадии и

статистически значимо уступает внутриартериальной химиоинфузии, в связи с

чем применение химиоэмболизации в самостоятельном виде при стадиях III-IVa

стадиях нецелесообразно. Мы предполагаем, что в таких случаях

химиоэмболизация должна быть дополнена еще и системным введением

химиопрепаратов для достаточного воздействия на регионарные области. Такое

дополнение теоретически даcт возможность применить химиоэмболизацию

микросферами при РШМ III-IVa стадиях осложненных кровотечением, без

ухудшения непосредственных и отдаленных результатов. Подтверждение этой

теории не найдено в литературе и требует дополнительных проспективных

исследований.

При РШМ II стадии статистически значимых различий в выживаемости

между группами не было выявлено и, несмотря на теоретические положительные

предпосылки, дороговизну и сложность процедуры, химиоэмболизация не

показала дополнительное увеличение эффективности лечения. В связи с этим,

учитывая выраженный гемостатический эффект этой процедуры, мы считаем

обоснованным применение химиоэмболизации микросферами в самостоятельном

виде только при кровоточащих опухолях шейки матки II стадии.
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Клинический ответ на неоадъювантную химиотерапию является

прогностическим фактором в настоящем исследовании, что выявлено и в работах

Q. Ye et al. (2013) и H. Robova et al. (2010) [181, 220]. Неоадъювантная

химиотерапия представляется неким фильтром для выявления изначально

неблагоприятных пациентов, а отсутствие достаточного ответа на НАХТ служит

индикатором худшего прогноза для этих больных [220]. Больные, которым

удалось выполнить расширенную пангистерэктомию, имели лучший прогноз, по

сравнению с химиолучевой терапией (p<0,01): 5-летняя выживаемость в группе

химиоинфузии составила 72,5% и 30,2%, а в группе химиоэмболизации – 60,2% и

22,8%, соответственно.

В нашем исследовании пациенты в разных возрастных группах имели

схожий прогноз: статистически значимых различий по общей и безрецидивной

выживаемости не было выявлено (p>0,05). На выживаемость также не повлияли

такие прогностические факторы как: дифференцировка опухоли и лечебный

патоморфоз (p>0,05).

Таким образом, полученные нами данные согласуются с результатами

исследований комплексного лечения местно-распространенного РШМ с

применением неоадъювантной внутриартериальной химиоинфузии и

химиоэмболизации микросферами и дают представление об эффективности,

безопасности и переносимости этих методов. Получены непосредственные и

отдаленные результаты лечения и проведена сравнительная оценка методов

химиоинфузии и химиоэмболизации в качестве первого этапа комплексного

лечения местно-распространенного рака шейки матки.
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ВЫВОДЫ

1. Системно-регионарная внутриартериальная химиотерапия рака шейки

матки по схеме карбоплатин, иринотекан является относительно

безопасным методом лечения с приемлемой токсичностью и обладает

высоким локальным циторедуктивным действием.

2. Применение неоадъювантной системно-регионарной химиотерапии по

схеме карбоплатин, иринотекан дает возможность выполнения

радикального хирургического вмешательства в 69% случаев в группе

химиоинфузии и 46,4% случаев - в группе химиоэмболизации при РШМ II-

IVa стадий (p<0,01).

3. Группа химиоинфузии, по сравнению с группой химиоэмболизации, имеет

статистически достоверно лучшие показатели общей и безрецидивной

выживаемости (5-летняя 63,9% и 61% против 43% и 42%, соответственно)

(p<0,05).

4. Селективная химиоэмболизация микросферами демонстрирует выраженный

гемостатический эффект (100%) , и применение этого метода при лечении

РШМ II стадии не ухудшает прогноз лечения больных, по сравнению с

группой химиоинфузии (5-летняя общая выживаемость – 83,6% против

62,4% p>0,05).

5. Прогностическими факторами установлены объем первичной опухоли и

клинический ответ на неоадъювантную химиотерапию. Возраст больных,

дифференцировка и лечебный патоморфоз опухолевой ткани не повлияли

на общую и безрецидивную выживаемость.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В лечении больных местно-распространенным РШМ может быть использован

многокомпонентный подход: применение сочетанной (внутриартериально-

системная) неоадъювантной химиотерапии по схеме карбоплатин,

иринотекан с последующим хирургическим лечением.

2. В случаях невозможности проведения химиоинфузии при влагалищном

кровотечении у больных РШМ II стадии, проведение селективной

химиоэмболизации микросферами позволяет купировать или предотвратить

кровотечение в сочетании с достаточным противоопухолевым эффектом

химиопрепаратов.

3. В случаях кровотечения, при III-IVа стадиях РШМ применение

химиоэмболизации микросферами в самостоятельном виде нецелесообразно

ввиду недостаточного регионарного контроля.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВА-НАХТ – внутриартериальная неоадъювантная химиотерапия

ВПЧ – вирус папилломы человека

ДИ – доверительный интервал

ДЛТ – дистанционная лучевая терапия

ЗНО – злокачественные новообразования

ЛТ – лучевая терапия

МА – маточная артерия

МАИР – Международное агентство по изучению рака

МР-РШМ – местно-распространенный рак шейки матки

МРТ – магнитно-резонансная томография

МХЭ – маслянистая химиоэмболизация

НАХТ – неоадъювантная химиотерапия

ПР – полный регресс

ПРГ – прогрессирование процесса

РОД – разовая очаговая доза

РШМ – рак шейки матки

РЭВВ – рентгеноэндоваскулярные вмешательства

СЛТ – сочетанная лучевая терапия

СОД – суммарная очаговая доза

СТ – стабилизация процесса

ХИ – химиоинфузия

ХЛТ – химиолучевая терапия

ХТ – химиотерапия

ХЭ – химиоэмболизация

УЗИ – ультразвуковое исследование

ЧР – частичный регресс

CDDP – Цисплатин

106

CR – полный регресс

NDP – Нидаплатин

OS – общая выживаемость

PFS – безрецидивная выживаемость

PR – частичный регресс

RR – общий эффект

SCC – Squamous cell carcinoma ( плоскоклеточный рак)
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