Отзыв

на автореферат диссертации Парсяна Шагена Гарегиновича на тему:
«Оценка эффективности неoadьювантной регионарной химиотерапии при
местно-распространенном раке шейки матки», представленной на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности –
14.01.12. «Онкология»

Актуальность выбранной темы обеспечивается неудовлетворительными результатами лечения пациенток с местно-распространенным раком шейки матки (РШМ) и поиском новых методов повышения выживаемости и качества жизни больных.

В последние годы все больше внимания уделяется поиску новых подходов к комбинированному лечению больных РШМ с включением разных вариантов неoadьювантной химиотерапии. Для усиления локальной эффективности противоопухолевой терапии, без увеличения ее общей токсичности и контроля влагалищных кровотечений при РШМ, в клиническую практику были внедрены различные варианты регионарной химиотерапии.

В мировой литературе мало сообщений о применении неoadьювантной регионарной химиоинфузии и селективной химиоэмболизации микросферами при местно-распространенном РШМ, которые в основном демонстрируют непосредственные результаты и не дают представления об отдаленных результатах, следовательно, многие аспекты указанного вида лечения остаются не изученными.

Научная новизна и практическая значимость. В результате диссертационного исследования получены непосредственные и отдаленные результаты о сравнительной эффективности разных методов рентгеноэндovasкулярных вмешательств (регионарная химиоинфузия и химиоэмболизация), что позволяет расширить и оптимизировать

возможности лечения больных местно-распространенными формами рака шейки матки. Такой анализ у пациентов местно-распространенным раком шейки матки проводится впервые в рамках диссертационного исследования, что обуславливает его научную новизну.

На основании проведенной работы определена роль разных методов регионарной химиотерапии при лечении местно-распространенного рака шейки матки.

Все полученные положения, выводы и практические рекомендации научно обоснованы и достоверны, что обеспечено достаточным числом наблюдений и использованием современных методов статистического анализа.

В диссертационной работе достоверно продемонстрированы и научно обоснованы преимущества применения рентгеноэндovasкулярных вмешательств у больных местно-распространенным раком шейки матки, а полученные результаты позволяют сформулировать рекомендации для индивидуализации и улучшения результатов комплексного лечения.

Автореферат Парсяна Ш.Г. содержит основные положения выполненной работы и практические рекомендации. В исследовании применены современные методы статистической обработки данных. Выводы конкретны, обоснованы, соответствуют задачам исследования. Достоверность работы подтверждается публикациями ее результатов в рецензируемых научных изданиях.

Замечаний к автореферату нет.

Заключение. Автореферат Парсяна Ш.Г. на тему «Оценка эффективности неoadьювантной регионарной химиотерапии при местно-распространенном раке шейки матки» отвечает требованиям п.25 «Положения о порядке присуждения ученых степеней».

На основании автореферата можно сделать заключение, что диссертационная работа Парсяна Ш.Г. на тему «Оценка эффективности неoadьювантной регионарной химиотерапии при местно-распространенном

раке шейки матки», выполненная под руководством д.м.н., профессора Манихаса Георгия Моисеевича по своей актуальности, объему проведенного исследования, научной новизне, практической значимости и представленным результатам диссертация полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 г. №842 (с изменениями от 01.10.2018г., №1168), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

Главный врач Челябинского окружного клинического диспансера, заведующий кафедрой онкологии, лучевой диагностики и лучевой терапии Южно-Уральского государственного медицинского университета. Академик Российской академии наук (РАН), профессор, доктор медицинских наук, Заслуженный врач РФ

А.В. Важенин

«25» мая 2020г

454087, г. Челябинск, ул. Блюхера, д. 42

onco74@chelonco.ru

8 (351) 214-88-88

*Заместитель главного врача
по управлению персоналом
Тамяшова Ю.В.*

Подпись А.В. Важенина